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průmyslu v takové míře by Ame
rika věděla o nás z řad našich
vlastních bez viiech těch Ondří
čkŮ Kubeliků Hcritesových Ko
ciánů Burianů Muchů Masary
kň (luthů Destinnových Frirnlů
Dvořáků Smetanů a j a j vel

kých českých lidí zavítavších
sem Hnidou návštěvou? Ano-l- i

ak je toho velmi málo Olkový
život uší vykazuje billancí pra
chudou Proto taky Amerika o

vlastním životě českých přistěho
valců ví velmi málo A je tomu
dobře tak AIchk)Ů tak neví že

žijeme jen rozeštvarunti nsvá
rňm pohodlí jh rclmosti svým
žaludkům a o své duse že se pra-ni- c

nestrámc Z toho důvodu sa
mi sobě buifme za to povdéčni
že Amerika ví o nás jkhizc z té
světlé stránky která činí nás lp
sum vlasti starou Jak jinak vsak
museli bychom hvti na sebe br- -

lými kdybychom věděli že kre-li- t

jehož se nám americkou ve

řejností dostává je skutečně na
ším a to zaslouŽenvm kreditem a

že nepatří nikomu jinému než
skutečné pouze nám Takhle však
žijeme pouze z milosti a na účet
eské historie svých velkých lidí
kteří by znajíce ubohost poměrů
našich ve kterých ne žijeme ale
živoříme nad námi zacákali a

ocítili žhuvou touhu jiti mezi
nás poučovali nás a věsti nás k

jasnějším a slunnějším dnům ra- -

ostnějšího života Leč — pro
!- -

iv! — jn f to ve skutečnosti

neudělají! Vždyť bychom je za- -

sypali přívalem nadávek ze kte
rých nejšetrněji! byla by: "Cože
— ty "iřrecnborne?!" Velcí lidé
ti s hnusem pak museli by se od
nás odvrátiti a jiti mezi cizince
oněvadž mezi svými lidmi nepo
hodili Ne jako apoštolově ne

jako reformátoři ale jako prostí
Čechové kteří přišli k nám s vůlí
a snahou nejlepší a byli za to u
raženi Neodejdou viak s hořko
ti a huévem v srdci nikoliv S

ocitem kterým vedle lítosti na

ady nezoranýeh a nevzdělaných
ánň půdy jež by musela býti ve

ice úrodnou proehvívati se bude

kmity naděje Snad přece jed
nou Duch vítězem vyjde ze za
asu nad hmotou Kdy ale? Kde

esty ku vítězství tomu? Veliká
ni naši se rozhlédnou a jo chvíli
kierou radost probleskne jim oči
ma odpoví nám pevně: "Ve vzdí- -

ani Za dlouhou dobu přece jste
nceo udělali (Vskému iazvku a

ruhým slovanským proklestili
jste cestu ž do státní university
kde dnes stolice českého iazvka
(postavena na roven stolicím dru
liým Tam pracujte tam svůj do- -
rošt posílejte a odtamtud klidněji
liledte vstříc své budoucnosti A
nebudete-l- i míl i prostředků Ma
tice Vyššího Vzdělání vám je po- -

skytne

Z RŮZNÝCH KOUTŮ

l'ro Virk Z4ti ji 3 A Trojan

Náš živM j přistřihnut dle j d
noho woni Ať člověk vezme d

ruky kteříkoli žurnál může se
tom přcMi-déit- í člověku mvslí
čímu je trmlni nad tím jak len
as itvot "vbké huby" maluji a

jak Ve skutečnosti V) blíží

Noviny ty Hej větší jsotl j
opravdu jen iivunii VýmaiíMi

V r I ktrn'h'1 prvotně fio

viny měly ul dívti itrsldv jeth
bo vůUe kly tit ly Pt náprav !
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první veřejné vystoupeuí při o

táze zlata a stříbra Tenkráte

způsobil hotové vzrušeni a lid by

jim nadšen Poněvadž vsak doba

ta uebyla dobou jeho a návrhem

svým kterým řeehtoval president
skou svou kampaň propadl I

rházeje se o prrsidentstvl podru
lié vytasil ae s imperialismem a s

trusty Leč ani ty mu nepoma

hly 1'ozději přiicl a referendem

a zase KJiořeI Nyní korunní u

tekl se k prohibici a aektářstv!
Co s těmi zamýšlí? pan Uryan

přílii záhy zapomněl že v minu

lých dobách strhl na sebe velikou

většinu přistěhovalého lidu a že

ten to byl který jej v kampani

jeho HuljM)rovaI Zapomněl že to

byl přistéhovaleeký lid většinou

který založením Liy (Kulm! Svo

body zřejmě poukázal na cesty
kterými se napříště IkmIIm bráti v

otázkách politiky domáhaje se

tak jenom práv zaručených mu

HHinotnou ústavou Pan Jlryan
je přílm moudrý a zkuný než

aby nevěděl Že prohibi-- zde v

Americe je něčím Velice iieupřím
nym a nepoctivým něčím co sta- -

řáí svou ve kterě jasně odráží se

pokrytectví neuceleno!! charak-ter- ú

v liileeh celých a opravdo-

vých charakterů tnu! buditi hnus
a ošklivost A pan Ilryan přece
se k ní utíká? Lepil prostředek
a poctivější zbraň pro své vystu-

pování nemohl najiti? Či svým
liameleonstvím kterým se dával

postupně poznati elu-- c se ukázati
v podobě pravé a nejvěrnřjáí je-jí- ž

nejvystinějŇím rysem byla by
jenom jtokrytecká probibieeT

Česká Amerika může se před
americkou veřejností jejíhož

a "oítampilkovánl" velmi

ráda a často se dovolává vykázati
vskutku chudičkou billancí Nej

smutnějším pak při tom že dosud
není nikde ani uejmenáího zákmi-

tu naděje kterou dalo by se ale-spo- ň

přibližně dohlednou dobou

počítat! s nejineiiíí nápravou a

ozdravením jnuněrň našich kul-

turních a společenských jakož i

hospodářských jež by nás učinily
jaksi neodvislejhími a tak ku prv-
ně zmíněným důkladnou reformou

samy nás přinutily Jako přísluš-
níci národností jiných tak í my
Čechové cítíme zde v Americe v

nejedné chvíli pud sebezachování

kterým chceme ukazovat i a taky
ukazujeme na svou xistenei

Správné? Nikoli Proč? Proto
že poukazujeme na ni ne myšlen-kam- i

a pracemi vlastními ale ně-'íi- n

čo vlastně v pravém slova

iinyslu naším už není Odvolává

nic se na svou minulost Ne vlast
ní ale na historii země ze které

jsme vyšli na útěku do vlasti no
vé Staré jsme e svými občan

skými právy zřekli a v nové slav

ných dějin staré ae dovoláváme
Každou chvíli odkazujeme se na

potomstvl českých slavných před
kň každou chvíli máme plné hu-

by Husa Žižky Prokopa Ko- -

tneiiskeho Českých Mratři bitvy
bělohorské znovu vzkříšení Hav
líčkíi Palackého Riejřra Kuřáka
Sladkovského velikých našich li

teratft obrovského rozmachu ve

vědě literatuře umění Obchodu

průniynlu aniž bychom ni připo- -

meiiuli že práva k lomu již proto
hername ie k ku své staré tlsati

i
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UmO akrů dobrého pozemku
míle poledné od Dorche-ste- r

Neb Stavby v ceně $4- -

rmo Dobré podmínky Cena
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Ceuek Zezulák
vlastni vzorné zařízený

závod grocerní a řeznický
▼ tis 1303 jUní 3 ulice

Výborné uzenky salámy a ve

škeré zboží uzenářské každý den
čeratvé Velký výběr vždy čer-

stvého masa Nejlepší zboží gro
eern! vSeho druhu za ceny nejmlr
nřjíí Vzorná obsluha I 13tř
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KORUN

Jedno dílo a tak různé eeuy a

přece je to pochopitelné a správ-
né

Je to nádherné dílo Václava

Jansyj
STARÁ PRAHA

obsahující ve všech třech vydá-
ních plných 100 barevných akva
relň tisknutých ze stejných plo-le- n

takže jsou obraíy samotný
ve všech vydáních stejné veliko-

sti

A přece jest veliký rozdíl ne

jen v ceně ale i úpravě díla

Původní vydinl za K 140—

tisknuto jest z úplné nových plo
ten oslrýeh na krásný karton ne

širokým okrájeni a jest opravdu
bezvadným dílem uměle kým

Lidové vydáni i X 50 —

tisknuta jest ve tétiim nákladu %

plotní jíl méně Kslrjeh a proto
n til ik již lak ostrý jaku pfi ty
láni prvém Mimo lo j-- s karton
ttifitilliti fitritiátu a proto dili jtms liějsí

Jubilajrd vydiai i K 10 —

tisklo mt t ohriiitiiu jsi vydáni
Ua lbš papír iljři kipm

a A ík jt jflivý přen J u
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provedení nestojí ujímají se viu
de Kdosi přísel n myšlenkou vy
psati soutěž na dvé tvorby drama
tické která je prý u nás hříšné za

nedbávánal? — Upe by bylo zně
lo kdyby se byla vypsala cena

aby někdo učinil v tom směru po
kus My jsme však zvyklí bráti
še s vysoká a tak se řeklo po

způsobu národa který oplývá u

melci literárními a vyskytl se —

ne meeenáá ale chudý spolek kte

rý může lakovou práci provést! a

výtěžek anebo část výtěžku i to
ho autora odměnili Co pak dál
to se ještě neví

Jaká ubohost z toho zírá I —

Jako ze všeho co podnikáme
Mylo by hříchem skoro aby ně

kdo zde se namáhal o nějakou
vážnou literami práci Ne že bv
nenašel nakladatele ale že pohoř!
nakladatel i autor Kdyby byla
vec s be b pší jak nevyhovuje níz
kému vkusu lidu žádný ani o ní

nezavadí Dokladů je dosti o tom
a je to smutné že naši literáti
kteří píší z potřeby vlastní duše

poškozují se sami hmotně a musejí
se utíkali k nakladatelstvím v Če

cháeh

0 KOMETÁCH

Později stalo se vyronéní jako
by nepravidelné ale za den se zase
obnovilo ba posílilo Kužel světel-

ný jenž se % jádra zvedal mířil si-

ce celkem ke slunci ale odchylo-
val se občas na právo

í na levo

Kmital kol polohy rovnovážné —

Rozkmit měřil m stup Doba kmi

tu činila 2 dny 7 hod

Sloupy dýmu rozcházejí se nad
hlavou v mískovitá mračna Ta-

kových polok úlových svítí-íc-

mraků bývá i více I" komety D

natibo utvořilo m od 4 h jedno
Vzdalovala se od hlavy rychlostí
12-- 2 km za vteřinu Z těchto po-

lok úlových mračeii roní se puk
hmota na zad do ohohti

Zjevům tím dnes dosti dobři
rozumíme Nechrlídi hniott lov-

ným směrem d hlavy ke slunci

způsob! t zv tlukem zpětným iv

jádro komety se otočí sttan m --

Následkem toho nepadají již pa-

prsky slunce kolmo na místa
nichž se dým hrne Dopadají šil-m-

o

pročež dýmání i tlak se zme-- i

íí Nyní se jádro zas vrátí ďi

původní xiihy přelétne přes n

následkem setrvačnosti t Zj--

ten je velmi ochopitený Všude
kde se' trvalá rovnováha tmtliěrr

poruší vznikají kmity Co by mf

Ido takové jádio jiného délnt ne

Kiniiai Kuyz e nn novnii
ýronem poruší ?

Zíxllner vymyslil skleněný pří

stroj jenž zavěšen mol kuliam--

najodobnje nběasiiý výron i kmi
tání Víc přece nelze žádat 'na

důkaz správnosti u t napodobeni
Itialcin

Jádro — Jest to nejv niterněj
ší nejsvětleji! část hlavy z níž s

roní hmota do komy Uývá velmi
maličké čím lepší dalekohl
tím menší se jeví Průměr j ho

nebývá asi větší než několik mil

Není to všiik tvubi kulička nvbrž
soudíme že jádro jest V podstatě
rojem meteorů Více celkem o já
drem nevíme

Ke konej iimlý přehled zjevů —

e veliké dál-- e d slunce je ko

mta kulovým studeným shlukem

meteorů rt hmoty obsahují v

sobě plyny Když se kometa sluu- -

t blíží Zahiejoil ne mory a pu
stí něco plynů Tím vnik
nt mlhov ilf id sl kol jádra j y totti- -

to slávu i pravidla konuty d
v tyl Proto ty padají fprtu ja

ko tiitlá mlh lulikrtn světe)

nýtu v nímž títlime asi klubku
wHeírů Kdlí se ki-- jšté
! aloliej prddilf stsne ae uvol

♦táni plyníi prudší Vystupuji a

lidfa aioupy dmů jidiu r

kulíhi Xfiuny brad pak h
a
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kritiaovati i kmotru samu Snad
v tom bylo mnohé slovo trpké
pravdy ale tak daleko nebylo tře
ba jiti ftíei poctivé svoje mínění

pravdu o kterou e jedná a dost

Hyla tak dána jen příčina p Vo-

janovi aby mohl fakt převrátili
a účelnou snahu i nápravě zrna

řiti A jelikož pan Vojan je nej-lepší-

českn-americký- m žurnali-

stou mohl si dovolili sám psát i

tak lemlůstojné jiným nedůstoj-nos- t

vytýkaje
Plaidnyer p Vojana dopatll

špatně Začal a dlouhým úvodem
o válkách obyčejných a skončil o

válkách novinářských Jestli to
hle také náleží k válkám novinář

ským nevím Při tom jmenuje
J A Komenského inílkem Muž

který svou velikostí duševní vžil

se do srdcí všech kulturních ná-

rodů který dul světu největší po
klad — je snílkem Nepočínal
si p Vojan vůči Komenskému ja
ko pan V It vůči Destinnové? --—

kdo je větší: J A Komenský
anebo Destinnová? — O tom

ať rozhodne kadý sám Korneli- -

skv snílkem ! —

Pan Vojan min veřejně prohlá
sil za svého nepřítele a bude se

bjcti v tom domnění ještě ví

utvrdit! Avšak není to pravda
NejM-- nikomu nepřítelem a!

jsem nepřítelem nepravého jedná
ní ti každého A kil vát dovolí si

nejlpší č skoaiiierieký žurnál
sta napsat i že J A Komenský by
snílkem to musí býti přibito Mu

í — aby se to neopakovalo Ta

kovým způsobem sami se špiníme
jsern přesvědčen že pari Vojan to

tak nemyslel ale právě proto ne

smi tak psát i o muži který dušev

ně stál na takové výši že jako
slunce bude svítit! ustavičně na

ře lidstvu
Pro Husa který za své přesvěd

éení dal život má p Vojan dálí
en obdiv pro Komenského úctu

ale pro Žižku a Prokopa srdce ra
ostí skáče Tak se mi zdá že

porovnání toto {Htehází ze školy
ze které vyšlo porovnání Havli

ček o Hosický Stojí věru za za

znamenání jak vyspělí jsme jak
bezmyšlenkovitě vňe co papír no

vmářský přinese přijímáme
Pan Vojan praví — jen praví

nedokazuje — že štít jeho v zápa
sech polemiky zůstal číst že se bi

vždy za zdravý rozum a poctivě
Stava-l- i jen jediného případu ktc

rý odporuje pak nelze říci vždy
V mém případě se p Vojan v

lorku nebil poctivé Může biti
o tom pro svou osobu přesvědčen
ale italský bandita než jde na lup
také jé přesvědčen že tnu Mado
na pomuze když ji vzývá Co

člověk žátlá na jiných musí e to
mu také sam podílditi Žádati
aby v boji druzí byli uhlazeni ale
sám mocj bojovati všemi zbraní
mi to nejde
Konec konců — p Vojan nepři- -

bil v Rozhled-- p V 1$ ve Spra
vedlnosti jívbri sama sebe Ne

jednalo se o fakt že K Destinno
vá byla kmotrou velbloudímu

"baby" ale fx o tom udávala
zprávu Č A T K„ která má jiné
úlohy

Tak stojíme nuvináSkr vvsoko

Ceiko-americký- ikoUtvim za
éíitá se bvbt Jiiskdid dobou aje
j-- hýbat Zdá ne e to netmve
de íii k žádnému flii Skládal

tu tolik nadějí V UČiteUkiMl kntt
enci únorovou v Nw Yorku

avírtk budu asi sklaitiáti pmtole k

nějaké akt-- i

piM nedojde a

prt ie tu id stojí Hvai Hvti

bKt)!iv b NYMed k id Ku

nám jiným jro ua náhledu e

ork #ůln vldf oímiIíwí-mm- h
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tauatai rydiai
r Crata pra BaJJaa akraa Nb v Bear
Ur a Clarkaoa pra Colřai okraa Neb

WltMB Em pro 0Ut Kaaaaa v
Cadar Bapida la pro ttat lowa v Si
Pani a Mlaaaapolia lliaa pra aUt
Hlaaaaota a v TytU & D pra atáty
oU a Nortk Dakoto

Pra Spojaa4 BUty 1100 Pro Kaaada

$IM Do Evropy 1100 rota

Zaailky pBéial déjul m pvBwci po-
-

aialeb poakásek (Moaay Qrdora) tl
roaaalck poakisok (Eiproaa atoaay

Ordara) baakoraicb poukáiok (Baak

Draft) saabo t r f tatravaaáa dopiaa

Oasa najeta-l- i aé přHiUhofáDl adej- -

ta ataroa 1 booo adreara

Dopity s kruke etenaiatva ochotna a

vafajáima Mual bftí aluiat pasa b

áaayalu aakobo ooobaa putkodtu a

playta jméuem af jit má bfu
r rodaket utajeno anebo dopitém uv

fajatao
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Korneta přišla a uic se nám ne-

stalo Je vsak otázkou přisla-l- i

vůbec ViJéI ji někdo T

a

1'rázduiny pomalu nastanou a

ikoly si oddechnou Děti se na to

těsí li doma mají před tím strach
o

Svět chce být i Šálen Nedávno

řase dal se klumati 1'ilulkami

proti kometě jež šly na dračku
o

Dobrého a oddaného přítele
dlužno si více vážiti než bohatství
a jmění Kde v§ak ho nalézt i T

o

Člověk často bývá jako Janus
'Obličejem jedné strany se vlídné

usměje a druhé poťouchle se ky
selí

Zase jeden den pouze zevní nád

hery a zevního cítění bez oprav
dovosti nitra Den — zdoben

hrobů

Pokud budeme Slapati ideály
bychom byli vyznavači jenom
prostoty do té doby život náS

nebude státi za nic
~ o

ťonřbu anglického krále pri
hlíželo přes tři miliony lidí Ko

lik diváků spatřiti lze při pohřbu
chudého dělníka?

o

Ne z ucty ale ze zvědavost i

chodíváme jako lidé na pohřeb
člověka a dům smutku i hřbitov
sám nebývá nám ničím jiným než

hledištěm v divadle

Chystá ae veliká národní slav
nost všech omažakých Čechů ve

prospěch Ústřeilní Matice Školské
v Čechách Všírnají-l- i pak si spol

ky naie provolání v obou časopi
šech aby v čai obeslaly poradní
schůzi svými zástupci?

PHstl neděli slavili budeme za

se slavnost zdobení hrobů Na
česko-národní- hřbitově sejde se

obrovské mnoiství krajanů před
seda promluví uvítací řeč hudeb
ní sbor nějakou zahraje íkolní
dětí zapějí slavnostní řečník pro
mluví odhalí se vdéčnoittí lidu ně

kolíka jednotlivcům kterým za it
vola j'jtrh nikdo by nebyl pfUpél
ani jiéřákem pomníky ehvíle od

dechu věnována bude promenádě
a (védaMwtj a pak !tstoupn bu
de poehod zpáteční který vrátí
ns umravnélej! a ltdtljS
!riřřm ten bud skoro v víWh
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